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Rammefortællingen for mit møde med 
Sindri Runudde er så tilpas pinlig, og 
samtidig så metaforisk ”spot on”, at 
den nødvendigvis må medtages. I korte 
træk troede jeg igennem hele vores 
møde, at Sindri Runudde faktisk var 
”en anden”. Dvs. jeg havde set en video 
med, hvem jeg antog, var ham. En fyr 
der jonglerer, hvilket jeg var utroligt 
imponeret over. En blind jonglør. Der 
nu er ved at uddanne sig til danser. Det 
er ikke hver dag, man møder sådan én. 
Først mod slutningen af vores møde 
kommer misforståelsen frem; videoen 
viser hans ven, der er jonglør og altså 
ikke Sindri selv. Hans artistiske force 
er luftringene. Men nu er det ganske 
rigtigt dansen, der har hans opmærk-

somhed. Med fare for at lyde lommefilo-
sofisk og over-analyserende, så fandt vi 
det meget underholdende og en smule 
underfundigt, hvordan det viser sig at 
være den seende interviewer, der tror, 
at hun ved, hvad hun ser, der rent fak-
tisk ser noget helt andet, og på en måde 
derved slet ikke ser noget overhovedet. 
Misforståelser eller ej, Sindri Runudde 
er en kunstner på vej. På vej ud, og på 
vej hjem. Ud i verden, og hjem til dan-
sen. Og han fremstår som et menneske 
for hvem bevægelsen og oplevelsen af 
at kunne ”vende hjem” er afgørende for 
den kreative proces. 

Når hjem er i dansen
De første 24 år af sit liv var Sindri 

Runudde seende. Efter at have afslut-
tet gymnasiet i en lille by i det nordlige 
Sverige brugte han lang tid på at rejse. 
Både fysisk og mentalt. Han uddannede 
sig samtidig på danseskoler rundt om i 
verden. Og netop igennem rejsen blev 
det ”at komme hjem” gradvist mere 
og mere væsentligt for ham. At kunne 
vende tilbage til et sted, som han hvi-
ler i, og hvor han føler sig hjemme. Og 
stille og roligt viste det sig, at dette 
sted var og er dansen. Ligeså vigtigt 
som ”hjemmet” han fandt, finder han 
vejen derhen. Både i dansen og i livet. 
For kun ved at søge eller rejse kan man 
tale om egentlig at ankomme eller finde 
hjem. Denne indstilling til tilværelsen 
har også betydet, at han sommetider 
føler sig ”gammel” i forhold til resten af 
det dansemiljø, han færdes i – særligt 
på danseskolerne, hvor eleverne typisk 
er meget unge, og ofte ikke har lige så 
stor en oplevelses- og rejseerfaring at 
trække på. Omvendt ved han også, at 
han aldrig havde fundet hjem til dan-
sen, hvis han ikke var taget af sted fra 
den og havde brugt sine egne ”unge år” 
på at være på vej. 

Kroppens sprog i øjets verden
At tale med Sindri Runudde om dét at 
kunne se og ikke at kunne se, og hvor-
dan det påvirker hans liv og hans dans, 
er en fascinerende måde at blive tvun-
get til selv, metaforisk, at lukke øjnene 
og forsøge at følge hans fysiske og ikke 
visuelle oplevelse af verden. I en visuel 
orienteret verden er det med hans egne 
ord essentielt og udfordrende at give 
slip på frygten for ikke selv at kunne se, 
samt ikke mindst at give slip på frygten 
for ikke at blive set. 

Som tidligere seende og mangeårig ny-
cirkusartist, og danser, besidder Sindri 
Runudde en ekstrem kropsbeherskelse, 
som han også kan bruge til at agere ef-
ter de fremherskende sociale ”visuelle” 
normer. På trods af at det for ham ville 
være langt lettere og føles mere natur-
ligt at bevæge sig på andre måder og 
give slip på alle de ekstra lag af bevæ-
gelse, som vi som seende finder nød-
vendige i vores hverdag. ”Hverdagens 
koreografi” som han kalder det; at va-
ske op, tage tøj på, åbne en mælkekar-
ton, alt sammen naturlige bevægelser 
for en seende, men for ham bevægelser, 
han skal huske og genkalde sig, hvis 

han vil udføre dem selv på samme måde 
som en seende.  
Det vil han på den ene side godt, men 
samtidig er der også noget i ham, der 
sætter sig op imod denne visuelle nor-
mativitet. Der er fx ingen logisk grund 
for ham til at ”se” ned på sine hænder, 
når han laver mad, men i et seende 
samfunds øjne er det forstyrrende, hvis 
han ikke gør det. Det er ikke ”normalt” 
at se lige frem for sig, mens man er ved 
at forberede sin morgenmad. På trods 
af at det, for ham, reelt set er direkte 
unødvendigt at bøje hovedet fremover 
og ”se” på, hvad han laver, så kan han 
stadig tage sig selv i at gøre det ube-
vidst. Mange års fysisk normativ adfærd 
fornægter sig ikke bare sådan. 
Hvad der bliver tydeligt i mødet med 
Sindri Runudde – og som virkelig sætter 
sig i min bevidsthed efterfølgende – er 
det åbenlyse spørgsmålstegn, han sæt-
ter ved hele det normative vraggods, 
som samfundet i bund og grund hviler 
på. For ham særlig mærkbart i forhold 
til synet. I en verden hvor synlighed 
og dét at blive set er så afgørende, må 
man som blind turde bevæge sig uden 
for den visuelle komfort zone, hvis man 
vil agere ud fra sin egen fornemmelse 
af, hvordan livet skal leves, og ikke ud 
fra de seendes idé om det samme. Men 
hvad mere vigtigt er, så må det seende 
samfund også i højere grad være forbe-
redt på at inkludere mennesker med en 
ikke visuel orientering i eller oplevelse 
af verden. Og uden angst acceptere at 
der er individuelle måder at begå sig i 
verden på, der netop passer til de in-
divider vi er. Seende såvel som ikke se-
ende. 

Selvom han selv finder det lidt plat, for-
tæller han, at han sommetider holder 
hænderne i vejret og bevæger fingrene, 
imens han siger: ”Du har to øjne, jeg 
har ti”. Og der er jo bestemt noget om 
snakken. For ved at være afskåret fra 
synets lynhurtige bedømmelse, åbner 
der sig samtidig en helt anden fysisk 
virkelighed for ham. En virkelighed som 
principielt ikke er anderledes end den, 
som seende begår sig i, men forskellen 
er, at synet paradoksalt nok forhindrer 
de seende i at ”se” den. For den kræver 
et andet syn end øjnenes. Et syn som 
den blinde kan nå, hvis han vil, men 
som man som seende skal kæmpe en 

At se det store billede 
og fornemme detaljen
af Betina Rex (stud.mag.)

En blind danser. Der oven i købet er tidligere nycirkus 
artist. En konstellation af ord, der får mig til at stoppe 
op en ekstra gang, og så igen. Tydeligvis ubevidst fan-
get i en overhængende visuel kultur har jeg åbenbart 
meget svært ved at forestille mig, hvordan dét at danse 
kan kombineres med dét ikke at kunne se. At mødes 
med den svenske danser Sindri Runudde blev ironisk nok 
en øjenåbner for mig. Han er et menneske, der gør et 
stærkt indtryk fra første møde. Stærkt på den ligefrem-
me og indtrængende måde. Og hans eftertænksomhed 
og venlige væsen giver plads til alle slags spørgsmål, 
og afføder svar, der skubber til mit bevidste såvel som 
ubevidste perspektiv på dansen og livet. 
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langt større kamp for at nå frem til. En 
kamp, som i et samfund besat af det vi-
suelle, ikke virker som den oplagte at 
tage. På trods af at øjnenes blændværk 
så tydeligvis lægger en kraftig dæmper 
på de seende adgang til så mange andre 
måder at erfare på. 

Når Sindri Runudde fortæller om sin 
oplevelse af at blive blind i en seende 
verden, kommer jeg uvilkårligt til at 
tænke på Freuds teori om ”das Unheim-
liche”, hvor det genkendelige pludselig 
bliver det fremmede, eller ugenkende-
lige, hvilket fremprovokerer en følelse 
af nervøsitet. Ikke i forhold til ham selv, 
men i forhold til omverdenens reaktion 
på ham. En blind, der behersker sin 
krop bedre end de fleste seende, men 
(med hans egne ord) bevæger sig som 
et dyr, hvis ikke han orker at tilpasse 
sig de normative bevægelsesregler. Et 
brud på den ”seende normativitet” som 
vil bringe mange seende ud af deres 
komfortzone. Når hverdagskoreografien 
pludselig ikke er hverdagslig på samme 
måde, som den plejer, hvad skal man så 
stille op med den?

Også José Saramagos rystende roman 
”En fortælling om blindhed” spøger i 
mit baghoved. For som seende, kan jeg 
ikke lade være med selv at føle, at der er 
noget foruroligende ved blindhed. Ikke 
på grund af dét, den blinde ikke kan se, 
men derimod et udløb af min oplevelse 
af, at den blinde ser noget, jeg som 
seende ikke ser. Bevidstheden om, at 
der findes en verden i min verden, som 
jeg ikke kan favne med åbne øjne, er 
muligvis skræmmende, men ikke desto 
mindre minder den os også om, at vi 
som mennesker og samfund ikke skal 
forskanse os bag forstokkede kulturelle 
opfattelser af, hvad det vil sige at be-
tragte og forstå verden. Det bliver den 
kun mindre og fattigere af. 

At udforske det indre rum
I sit professionelle virke som danser, 
støder Sindri Runudde også ind i for-
domme omkring dét at være blind. For-
domme, han selv mener, hænger sam-
men med en tradition, der er stærkt 
forankret i den visuelle kultur, hvor 
man ser dansen og bevægelsen som en 
overflade. Dybden og ”bevægelsen bag 
bevægelsen” bliver således sjældent 
hevet op til overfladen. Og det er dette 

dilemma mellem det ”overfladiske” el-
ler synlige og det ”dybere” eller usynli-
ge, der bliver så interessant og relevant 
– og ironisk nok, ikke mindst synligt, 
når man taler med ham. 

Han oplever dans som en fuldstændig 
fysisk udtryksform. Det er hans udtryks-
form. At bevæge kroppen, at danse; det 
er hans hjem og hans base. Og det er 
for ham et fuldstændigt naturligt sted 
at opholde sig. At han ved både at være 
blind og danser udfordrer samfundets 
syn på begge dele, eksemplificerer han 
meget præcist ved at fortælle om en 
danseunderviser, der engang efter en 
improvisations session forundret sagde 
til ham: ”You are not bumping into 
anyone”, hermed fremførende den im-
plicitte pointe, at han som blind burde 
være den, der ramlede mest ind i de 
andre. Men netop i dans, hvor kroppe 
og rumlighed er i centrum, giver det 
manglende syn egentlig ved nærmere 
eftertanke en logisk forklaring på Sindri 
Runuddes navigationsevner. Han er vant 
til at bevæge sig uden syn, en vane der 
sammen med hans mange års erfaring 
som danser udmønter sig i en udsøgt 
grad af kropsbevidsthed. Så den tak-
tile erfaring af rummet omkring ham og 
menneskene i det er en så forfinet og 
samtidig dagligdags teknik, at de færre-
ste seende nok kan hamle op med den. 

At udforske det indre rum, der opstår i 
ham, når han danser, er om muligt ble-
vet endnu mere relevant, efter at han 
har mistet synet. Samtidig er det at ar-
bejde med dansen i et studie, hvor det 
udelukkende handler om krop og rum, 
og hvor det er muligt, helt uforstyrret 
at gå ind i bevægelserne og opdage det 
landskab, der åbenbarer sig for ham i 
hans indre, er en stærk motiverende 
drivkraft for ham. For i hans nøgterne 
betragtning er det netop dette indre, 
som danseren selv opdager og udforsker 
gennem dansen, den helt fysiske ople-
velse af dansen, der også gerne skal 
formidles på scenen, hvis dansen skal 
blive vedkommende for et publikum. En 
udmelding, der giver stof til eftertanke. 
For i al sin simplicitet, stiller den et 
spørgsmålstegn ved relationen mellem 
tilblivelsen og opførelsen af dans, der 
altid er værd at medtage i en kunstne-
risk proces. 
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Det er netop dette 
indre, som danse-
ren selv opdager og 
udforsker gennem 
dansen, den helt 
fysiske oplevelse af 
dansen, der også 
gerne skal formid-
les på scenen, hvis 
dansen skal blive 
vedkommende for 
et publikum.


